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Francesco Sermondi campanarius, la campana di Mondadizza e 
l'orologio di Bormio. 

FRANCESCO PALAZZI TRIVELLI 

In uno studio sul pittore bormino Aloisio Sermondi, trattando del suo ceppo familiare, avevamo 
accennato all'esistenza di un vero e proprio ramo della stirpe dedito esclusivamente all'arte del 
fonditore di campane1; qualche anno più tardi Oliviero Franzoni, assiduo ricercatore camuno, si 
imbatteva nel contratto stipulato tra uno di questi Sermondi e la comunità di Angolo - oggigiorno 
Angolo Terme nella bassa Valcamonica - per la fusione della campana per chiesa del luogo: qui era 
attivo il figlio del magister Francesco, Gasparino Sermondi2. Circa negli stessi anni iniziava la 
propria ricerca sui fonditori di campane anche Guido Scaramellini il cui interesse era però 
essenzialmente rivolto verso gli artigiani provenienti dalla Lorena3; venivamo in tal modo a 
conoscenza dell'esistenza di almeno tre "compagnie" di esperti di tale arte attiva durante il corso dei 
secoli XVI e XVII, ossia i Lorenesi in Valchiavenna e, qua e là, anche nell'intera Valtellina, a 
Tirano, nell'alta valle, oltre a Sazzo e ad Albosaggia nella media valle; i Sermondi e i loro eredi nel 
Bormiese, nel Tirolo, nell'Alta Valtellina e in Valcamonica; i Quadrio detti " del Giacomolo" nella 
Valtellina centrale: a quest'ultima famiglia avevamo fugacemente accennato nel lavoro sopra citato4. 
Col primo documento che ora presentiamo, redatto il 4 luglio 1508 dal notaio bormino Gio. Battista 
Marioli5 ci troviamo, con ogni probabilità, agli inizi dell'attività dei Sermondi campanarii, a meno 
che non esercitasse quell'arte già ser Gasparino, padre del nostro magister Francesco, ma su ciò 
tenteremo qualche sommessa ipotesi non appena letto il documento: 
Die Martis quarto Julii. Pactum et conventionem factum inter venerabilem dominum Pesbyterum 
Mariolum filium quondam Balsarini de Sermondo de Sondalo et Laurentius filius quondam Jojanini 
Rubini de Mondadizia dicti comunis Sondali, agens ipse dominus presbyter Mariollus tamquam 
capelanus et beneficialis ecclesie sancti Joannis Baptiste de Mondadizia, comunis Sondali ut supra 
et ipse Laurentius tamquam anzianus et monacus prefate ecclesie ut supra ex una et magister 
Francischus filius quondam Gasparini olim Joseph de Sermondo de Burmio ex altera, tale est et 
infrascripti tenoris, videlicet: 
Quod idem magister Francischus teneatur et debeat hinc ad festum Nativitatis Sancte Marie 
Virginis quod erit die octavo Septembris proxime futura fecisse et complevisse ac consignavisse 
suprascriptis domino capelano et anziano sive monacho agentibus nomine ut supra companam 
unam pulcram, bonam et boni tonis et sufficientem de pensibus sex vel id circha ad pondus de 
Burmio consignatam ipsis aut aliis personis agentibus nomine prefacte ecclesie in terra mastra 
Burmii, videlicet ad terminum suprascriptum ad computum librarum octo imperalibus pro singulo 
pense; qua vero campana sic facta per modum ut supra tunc laudetur per duos comunes amochos 
sue bonitatis et tonis, et in casu quo ipsa campana non reperiretur fore sufficiens juxta tenorem 

1 F.PALAZZI TRIVELLI, La famiglia Sermondi e il pittore quattrocentesco Aloisio, in “Boll.Soc.Stor.Valt.”, n. 36, 
1983, pp. 129-152; sui “campanari” le pp. 135-136 e note, nonché la tavola genealogica II in appendice. 
2 O.FRANZONI, Gasparino Sermondi “campaner” ad Angolo di Valcamonica, in “Boll.Soc.Stor.Valt.”, n. 42, 1989, 
pp. 99-104. 
3 G.SCARAMELLINI, Fonditori lorenesi di campane in Valtellina e Valchiavenna, “Boll.Soc.Stor.Valt.”, n. 42, 1989, 
pp. 87-89. 
4 F.PALAZZI TRIVELLI, art. cit., p. 135. 
5 A.S.SO., Notarile, n. 602. 
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suprascriptum, quod tunc ipse magister Francischus teneatur et debeat reffacere dictam campanam 
de novo aut per alium magistrum fieri facere ad eius expensas et costum ita et eo modo quod talis 
campana laudetur pro bona et sufficiente ut supra, et finito dicto opere per modum ut supra, quod 
tunc prefati beneficialis et anzianus teneatur satisfacere dictam campanam ad suum sui ad coputum 
ut supra. Et unde pro qua vero campana sic fienda per ipsum Francischum per modum ut supra et 
in termino suprascripto idem magister Francischus contentus et confessus fuit et est se recepisse et 
habuisse ab ipsis domino presbytero Mariolo capelano et beneficiale ut supra ac ab eodem 
Laurentio tamquam anziano agentibus nomine prefate ecclesie libras tregintaduas imperiales sibi 
datas modum infrascriptum, videlicet: libras xxti imperiales in bonis denariis datis et numeratis 
ibidem presentialiter coram me notario et testibus infrascriptis et libras xii imperiales in tanto 
bronzo fracto de pensibus duobus et libris octo ad pondus de Burmio omnes consigntas ibidem 
presentialiter, et hoc pro ara et foro dicte campane sic fiende ut supra et fate solvendo ipse 
anzianus residuum valoris dicte campane inmediate facta dicta campana et consignata ut supra. 
Quodquidem pactum et conventionem ambe partes se sibi vicissim et reciproce promisserunt sub 
obligatione omnium suorum bonorum etc,videlicet una pars alteri et altera alteri omni tempore 
attendere et observare ac executionem mandare in omnibus et pro omnia ut supra etc: Et unde pro 
quibus vero partibus pro premissis attendere et observare per modum ut supra fideiuissores 
extiterunt, videlicet pro suprascripta ecclesia seupro agentibus pro ea Tadeus quondam Angelini de 
Piro inslidum et pro suprascripto magistro Francischo de Sermondo fuit Joannes Jacobus de 
Folianis in totum obligando uterque omnia sua bona etc attendendo etc et cum libero arbitrio in me 
retento conficiendi hoc presens instrumentum pacti etc ad laudem sapientis substantia tamen non 
mutata. 
Actum Burmii in lobio domi inferioris habitationis Bartolomeii de Boniziis, testes fuerunt Thomas 
filius quondam Petri Flacolini de Fomeryo dicti comunis Sondali, Joannes Petrus filius quondam 
Leonis de Jmeldis de Sondalo ambo Valisteline predicte, Joannes Petro (sic!) de Mariolis et 
Joannes Antonious filius suprascripti Bartolomeii de Bomiziis et Simone de Se…, Et pro notariis 
Bartolameus de Boniziis suprascripto et Baptista filio Jacobi Chiley, omnes noti etc. 
La prima cosa che colpisce dopo la lettura di questo documento è la modesta entità della campana, 
soltano sei "pesi", corrispondenti a circa 52 chilogrammi e mezzo: si trattava ovviamente della 
campana della piccola chiesa originaria e non quella dell'attuale chiesa parrocchiale edificata nel 
1676. 
Qualche confronto con le altre campane delle quali conosciamo il peso è di per sé eloquente: anche 
la modesta campana di Angolo del 1631 superava i 120 chilogrammi, a tacere di quelle descritte 
nelle schede approntate dallo Scaramellini nello studio testè citato. A fianco della più piccola 
campana di Sazzo del 1586 e a quella di Monastero del 1639 dal peso, rispettivamente, di 127 e 
mezzo e poco più di 207 chilogrammi, abbiamo quella monstre di Albosaggia datata 1645 - la 
famosa “Bajona” - di 1875 chilogrammi, nonché la più grande tra quelle fuse nel 1578 per il 
Santuario della Madonna di Tirano che raggiungeva addirittura i 4534! Dobbiamo dunque pensare 
all’originaria chiesetta di Mondadizza piuttosto come ad una di quelle suggestive chiesette lariane, 
quale, ad esempio, quella di Ossuccio nei pressi dell’Isola Comacina, espressioni in muratura di una 
religiosità non ancora bisognosa di barocca magniloquenza, non certo a quei templi a noi più vicini 
nel tempo e certo di più rispondenti, anche per le loro dimensioni, alle esigenze dell’aumentata 
popolazione, ma purtroppo assai spesso intristite da un’atmosfera pregna di una fede ormai 
irregimentata. 
L’opera, da consegnarsi nel termine di due mesi, veniva a costare ai committenti 48 lire imperiali, 
prezzo valutato sulla base della campana: Francesco Sermondi riceveva infatti la somma di Lire 20 
in contanti da impiegare anche nell’acquisto del materiale, parte del quale, per un valore 
complessivo di 12 Lire, gli veniva fornito all’istante e, in effetti, un semplice calcolo ci dimostra 
che, al prezzo di circa due lire al chilogrammo, ci volevano poco più di 26 lire per il bronzo. Altre 
spese saranno state quelle per legna e carbone  - le quali nel contratto colla comunità di Angolo